
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1721 / 2023 PÁG. 01 DE 06

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Comissão Central de Licitação - CCL

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023 - CCL/PMB PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 3632/2023

ID: #B3C1C11A71

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 3.632/2023 - PMB PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 046/2023 - CCL/PMB

ID: #E711060F2A

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023 - CCL/PMB PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 3632/2023

ID: #D0A91BFA91

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária - SEMRF

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 173

ID: #6F0D594141

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 174

ID: #E5E6E4BBFE

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 3

Pg. 4

Pg. 5

Pg. 5

Pg. 6

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1721 / 2023 PÁG. 02 DE 06

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1721 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
Coordenação Central de Licitação - CCL

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023 - CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3632/2023

OBJETO: Registro de Preços para futura contratação de empresa para prestação de serviços de transporte de
resíduos sólidos do município de Barreirinhas ao aterro sanitário do Titara em Rosário/MA.

A Prefeitura Municipal de Barreirinhas - MA, por intermédio de sua Pregoeira, torna público o
resultado da licitação em referência. Foi(ram) declarada(s) vencedora(s) da licitação a(s) empresa(s):

Item Descrição Unid. Quant. Recorrência R$ Unit. R$ Total

1 MOTORISTA DE CAMINHAO COM
ENCARGOS COMPLEMENTARES Mês 24 1 R$ 4.211,37 R$ 101.072,88

2
Transporte  com cavalo  mecânico  com
semirreboque com capacidade de 30 t -
rodovia pavimentada

tkm 6.289.920 1 R$ 0,42 R$ 2.641.766,40

3 Óleo diesel Litro 83.865,60 1 R$ 6,68 R$ 560.222,21

4 AUXILIAR  DE  MOTORISTA  COM
ENCARGOS COMPLEMENTARES Mês 24 1 R$ 3.293,28 R$ 79.038,72

VALOR TOTAL R$ 3.382.100,21

A Pregoeira informa ainda, que os autos do Processo encontram - se com vistas franqueadas aos
interessados,  nos  dias  úteis  no  horário  das  08h00min  às  12h00min  na  Prefeitura  Municipal  de
Barreirinhas/MA.

 

Barreirinhas - MA, 7 de novembro de 2023.

________________________________________
Áquilas Conceição Martins

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #B3C1C11A71

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1721 / 2023 PÁG. 03 DE 06

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1721 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Barreirinhas
Secretaria Municipal de Administração

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.632/2023 – PMB

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 046/2023 – CCL/PMB

OBJETO: Registro de Preços para futura contratação de empresa para prestação de serviços de
transporte  de  resíduos  sólidos  do  Município  de  Barreirinhas  ao  aterro  sanitário  do  Titara  no
município de Rosário/MA.

RECORRENTE:  OCIDENTAL  COMERCIO  E  SERVIÇOS  LTDA;  CIANO  SOLUÇÕES
AMBIENTAIS LTDA 

RECORRIDA: T R DE C LIMA

Diante dos fundamentos de fato e de direito trazidos à baila pela Pregoeira, ACOLHO,

de forma integral, a decisão de NEGAR PROVIMENTO aos recursos administrativos interpostos

pelas  empresas  OCIDENTAL  COMERCIO  E  SERVIÇOS  LTDA  e  CIANO  SOLUÇÕES

AMBIENTAIS  LTDA,  ratificando  a  decisão  que  declarou  habilitada  e  vencedora  no  Pregão

Eletrônico nº 046/2023, a empresa   T R DE C LIMA.  

Barreirinhas (MA), 07 de novembro de 2023.

__________________________
Iolanda Santos David

Secretária Municipal de Administração

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #E711060F2A

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1721 / 2023 PÁG. 04 DE 06

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1721 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3632/2023
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023 - CCL/PMB
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S) SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO
OBJETO: REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  CONTRATAÇÃO  DE

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS AO
ATERRO SANITÁRIO DO TITARA EM ROSÁRIO/MA.

TOTAL  ADJUDICADO  E
HOMOLOGADO:

R$ 3.382.100,21 (três milhões, trezentos e oitenta e dois mil, cem reais e 
vinte e um centavos)

Na condição de Ordenador(a) de Despesas e no uso das atribuições que lhes são conferidas,

ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação em referência, a favor da(s) empresa(s): 

QUADRO RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Item Descrição Unid. Quant. Recorrência R$ Unit. R$ Total

1 MOTORISTA DE CAMINHAO COM
ENCARGOS COMPLEMENTARES Mês 24 1 R$ 4.211,37 R$ 101.072,88

2
Transporte com cavalo mecânico com
semirreboque com capacidade de 30 t -
rodovia pavimentada

tkm 6.289.920 1 R$ 0,42 R$ 2.641.766,40

3 Óleo diesel Litro 83.865,60 1 R$ 6,68 R$ 560.222,21

4 AUXILIAR DE MOTORISTA COM
ENCARGOS COMPLEMENTARES Mês 24 1 R$ 3.293,28 R$ 79.038,72

VALOR TOTAL R$ 3.382.100,21

Barreirinhas - MA, 7 de Novembro de 2023.

________________________________________
Iolanda Santos David

Secretária Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #D0A91BFA91

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1721 / 2023 PÁG. 05 DE 06

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEMRF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1721 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que o senhor (a), POUSADA J C LTDA, promoveu a abertura de processo administrativo

para  regularização  fundiária  atuado sob o  PARF nº  173/2023,  do  imóvel  situado na,
AVENIDA PRINCIPAL,  S/N°,  BAIRRO: BOA VISTA,  BARREIRINHAS/MA,  que conta

com área total de 1.350,00 m² ( um mil, trezentos e cinquenta metros quadrados ), e
coordenada inicial, P-01 N 9.696.947,00M E E 745.179,00M;

Deste  modo,  tendo  o  requerente  apresentando  todas  as  formalidades

preliminares estipuladas na Lei Municipal 835/2022 (que dispõe sobre a Regularização

Fundiária  no  município  de  Barreirinhas/MA),  proceder-se-á  a  análise  do  pedido  e

conceder-se-á  a  regularização  fundiária,  salvo  se  alguém  souber  e  apresentar

impedimento para tal, os declarando na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

Barreirinhas/MA, 07 de novembro de 2023.

Vera Lucia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #6F0D594141

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1721 / 2023 PÁG. 06 DE 06

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1721 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que  o  senhor  (a),  REGIANE  COSTA  E  SILVA  ,  promoveu  a  abertura  de  processo

administrativo para regularização fundiária atuado sob o  PARF nº 174/2023, do imóvel

situado  na,  RUA  SIQUEIRA  CAMPOS,  N°  35  A,  BAIRRO:  CENTRO,
BARREIRINHAS/MA, que conta com área total de 489,50 m² ( quatrocentos e oitenta e
nove metros quadrados e cinquenta centímetros quadrados ), e coordenada inicial, P-
1 N 9.695.975,187m e E 741.389,253m;

Deste  modo,  tendo  o  requerente  apresentando  todas  as  formalidades

preliminares estipuladas na Lei Municipal 835/2022 (que dispõe sobre a Regularização

Fundiária  no  município  de  Barreirinhas/MA),  proceder-se-á  a  análise  do  pedido  e

conceder-se-á  a  regularização  fundiária,  salvo  se  alguém  souber  e  apresentar

impedimento para tal, os declarando na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

Barreirinhas/MA, 07 de novembro de 2023.

Vera Lucia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #E5E6E4BBFE

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

